Datum in Themeswar, feria tertia terminum scilicet supradictum, anno Domini MCCCC<sup>mo</sup> quinquagesimo primo.

*Pe verso, scris de altă mână:* Prorogatorie Tömösiensi comitis pro Laurentius in causa contra Georgii.

---

1. Așezare dificil de localizat situată probabil în apropiere de Becicherecul Mic sau de Timișoara, jud. Timiș. 2. Documentul se referă fie la localitatea Becicherecul Mic, fie la o așezare dispărută, aflată în apropierea orașului Timișoara.

1451, aprilie 10, Timișoara

Archív hlavného mesta SR Bratislavy, Magistrát mesta Bratislavy, Listiny č 1469, original, hârtie, pecete de închidere pe verso.

MOL, Df. 240097.

Ioan de Hunedoara, guvernatorul regatului ungar, se declară de acord cu intenția orășenilor din Bratislava de a construi poduri peste Dunăre și le promite ajutor în acest sens.

Prudentes et circumspecti viri, tamquam amici nobis honorandi. Scripta vestra intentiones vestras, videlicet quod pontes ligneos circa civitatem Poseniensem super fluvium Danubii construere pretenderetis scire percepimus, que vestre intentiones et nobis sumpne placent. Super qua re vestris circumspectionibus sic dicimus, ut ecce Deo duce in brevi Budam ascendemus, et cum inibi constituemur subsidium quodcumque poterimus vobis super hac refaciemus.

Datum in Themeswar, sabbato proximo ante dominicam Judica, MCCCCL<sup>mo</sup> primo.

Johannes de Hwnyad, regni Hungarie gubernator

*Pe verso:* Prudentibus et circumspectis viris iudici ac magistro civium iuratisque civibus et toti communitatis civitatis Poseniensis, nobis tamquam amicis honorandis.

## 194

1451, aprilie 10, Timișoara

MOL, Dl. 30188, original, hârtie, pecete de închidere aplicată în ceară roșie, o parte din document lipsește.

Ediție: Mager, *Documenté*; p. 199-200; Idem, *Diplomatarium Timisorensis*, p. 72-73.

Ioan de Hunedoara, guvernatorul regatului ungar, cere capitlului bisericii din Cenad să îl pună pe Moga, voievodul din Hălmagiu și fii săi, în stăpânirea voievodatelor *Kapolna*, Hălmagiu și Băița din comitatul Zarand.

Johannes de Hwnyad, regni Hungarie gubernator etc., honorabili capitulo ecclesie Orodienensis, salutem cum honore. Cum nos, pro fidelitatibus servitiis et fidelium servitorum meritis gratuitis egregii Moka, vayvode de Halmagh, quibus ipse sacre huius regni Hungarie corone et exposit nobis sub locorum et temporum varietate laudabiliter exhibitis et impensis, quorum intui<sup>1</sup>(!) volentes sibi aliquantis nostram exhibere benivolentiam favorosam, wayvodatum de Kapolna<sup>2</sup>, Halmagh<sup>3</sup> et Kissbanya<sup>4</sup> vocatam, in comitatu de Zarand, in quorum pacifico dominio idem Moka wayvoda et filii sui, videlicet Michael et Sandrinus, a dudum perstitisse et persistere asservit etiam de presenti ac totum et omne ius regium, si quod regia maiestas in eisdem qualitercunque et exquibuscumque causis medis et rationibus haberet aut ipsius concerneret serenitatem, simulcum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, prefatis Moka wayvode et Michaeli ac Sandrino, filiiis eiusdem, ipsorumque hereditatibus et posteritatibus universis, serie aliarum literarum nostrarum donationalium, exinde confectarum in perpetuum dedimus, velimusque ipsos per nostrum et vestrum homines in dominium eiusdem, legitime

facere introduci. Super quo honorabilitati vestre firmiter commitimus et mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio [fidedignum]<sup>5</sup>, quo presente Stephanus Achel aut Mathias similiter Achel seu Laurentius (...) <sup>6</sup> Benedictus de Kereky neve Johannes, Petrus de Bernold, aliis [absentibus homo]<sup>5</sup> noster, ad facies prescriptarum possessionum Kapolna, Halmagh et Kysbanÿa (...) <sup>6</sup> iuris regiis in eisdem habiti, universis vicinis et commetaneis ipsorum inibi legitime [convocatis et]<sup>5</sup> presentibus accedendo, introducat prefatos Moka wayvodam et filios suos in (...) <sup>6</sup> [vay]vodatus, statuaturque eundem eisdem premissis nostre nove donationis titulo (...) <sup>6</sup> [ipsis incu]mbenti<sup>5</sup> perpetuo possidendum, si non fuerit contradictum, contradictores [vero, si qui]<sup>5</sup> fuerint, evocet ipsos contra memoratos Moka wayvodam et filios suos [nostri in prese]ntiam<sup>5</sup>, ad terminum competentem, rationem contradictionis eorundem reddituros. Et posthec [huiusmodi intr]oductionis<sup>5</sup> et statutionis seriem, cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, [ac vicinorum et]<sup>5</sup> commetaneorum qui premissis statutioni intererunt nominibus terminoque assignato nobis [fideliter res]cribatis<sup>5</sup>.

Datum in Themeswar, sabbato proximo ante dominicam Judica, [anno Domini]<sup>5</sup> millesimo CCCC<sup>o</sup>L<sup>mo</sup> primo.

*Pe verso:* Relatio Stephanus Achel de Kerek, noster magister Ladislaus de Bojog, executio secundo die festi Beatorum Philippi et Jacobi Apostolorum, vicini et commetanei Elyas Wychez de Barla de Aczwa et Joannes Sorban.

Honorabili capitulo ecclesie Orodiensis, pro Moga Woyvoda de Halmagh et aliis intrascripti.

---

1. Astfel în text. Corect: intuitu. 2. Așezare dispărută situată în zona Cil, jud. Arad. 3. Hălmagi, jud. Arad. 4. Băița, jud. Hunedoara. 5. Întregirile lui Pesty. 6. Parte din document lipsă.

## 195

1451, aprilie 11, Timișoara

Transumpt în doc. nr. **199** (1451, mai 18).

Ioan de Hunedoara, guvernatorul regatului ungar, poruncește capitlului bisericii din Arad, ca pentru slujbele sale credincioase, să îl pună pe Ilie Viteazul în stăpânirea posesiunii Rostoci din comitatul Zarand.

Johannes de Hwnyad, regni Hungarie gubernator etc., honorabili capitulo ecclesie Orodiensis, salutem cum honore. Cum nos, pro fidelitatibus servitiis Elye Withez de Rastocz per eam sacre regni Hungarie corone et ex post nobis, sub locorum et temporum varietate exhibitis et impensis, utramque possessionem Rathocz<sup>1</sup> vocatas, in comitatu de Zarand existentes, in quarum pacifico dominio

progenitores suos a dudum perstitisse seque ipsum persistere asserit etiam de presenti, simulcum earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, premissis sic, stantibus, nove nostre donationis titulo auctoritate nostre gubernationis prefato Elye, suisque heredibus universis, serie aliarum literarum nostrarum donationalium exinde confectarum duxerimus conferendas, velimusque ipsum in dominium earundem per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Igitur vestre honorabilitati firmiter committimus et mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Johannes vel<sup>2</sup> Petrus de Bernoth, aut Sandrinus, Moga de Halmagh sin Johannes Sorban de Achowa, aliis absentibus homo noster, ad facies prescriptarum possessionum vicinis et commetaneis earundem inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat memoratum Eliam in dominium earundem, statuatque easdem eidem premissis nostre nove donationis titulo iure sibi incumbenti perpetue possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra prefatum Eliam in presentiam palatinalem ad terminum competentem, rationem contradictionis eorundem reddituros. Et posthec huiusmodi introductionis et statutionis seriem, cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui premissis statutioni intererunt nominibus terminoque assignato, eidem domino palatino rescribatis suomodo.

Datum in Themeswar, in dominica Judica, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.

---

1. Rostoci, jud. Arad. 2. Cuvânt repetat.

## 196

1451, aprilie 12, Timișoara

Archív hlavného mesta SR Bratislavy, Magistrát mesta Bratislavy, Listiny č 1472, original, hârtie, pecete de închidere pe verso.  
MOL, Df. 240100.

Ioan de Hunedoara, guvernatorul regatului ungar, scrie oficialilor din Bratislava în legătură cu restituirea unui gaj în valoare de 28 de florini.

Prudentis et circumspecti tamquam amici nobis honorandi. Vestras petimus dilectiones, quatenus quedam wadia<sup>1</sup> egregii Peregriny in vestri medio, apud quendam hospitem ipsius habita, quod pro viginti octo florenis auri redimere velitis et eidem restituere. Et dum vobis cum rationem ponemus ad nostram rationem et redemptionem eorundem wadiorum<sup>2</sup> recipiemus.

Datum in Themeswar, feria secunda proxima post dominicam Judica, anno Domini millesimo quadringentesimo primo.

Comissio propria domini gubernatoris

Johannes Hwnyad, regni Hungarie gubernator

*Pe verso:* Prudentibus et circumspectis iudici iuratisque civibus ac toti communitati civitatis Poseniensis tamquam amicis nobis honorandis.

---

1. La Pesty: modo. 2. La Pesty: radiorum.

## 197

1451, aprilie 17, Buda

MOL, Dl. 85879, original, hârtie, urme ale pecetii de închidere.

Ediție: *Sztáray*, II, p. 483-484.

Capitulul bisericii din Titel îi scrie judeului curții, Ladislau de Palocz, că a anchetat cele cerute și în urma ieșirii la fața locului a constatat că cele reclamate erau adevărate.

Magnifico domino comiti Ladislao de Paloch, iudici curie regie, domino et amico eorum honorando, capitulum ecclesie Thituliensis, amicitiam paratam cum honore. Noveritis, nos, literas vestras inquisitorias nobis directas et loquentes, honore quo decuit, recepisse in hec verba: (urmează doc. nr. **191** din 16 martie 1451).

Nos igitur, amicabilibus petitionibus vestre magnificentie obtemperare cupientes, ut tenemur, unacum prefato Sigismundo de Zenthgyurgh, homine regio, in dictis literis vestris inter alios nominatim conscripto, unum ex nobis, videlicet honorabilem magistrum Sebastianum de Vitroc, socium et concanonicum nostrum, ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio fidedignum duximus transmittendum, qui tandem ad nos reversi nobis conformiter retulerunt istomodo, quod ipsi feria quarta proxima post dominicam Jubilate proxime preteritam, in comitatu Themesiensi simul procedendo, a nobilibus et ignobilibus comprovincialibus et ab aliis omnibus eiusdem comitatus hominibus, a quibus decens et apporturum fuisset palam et occulte diligenter inquirendo talem de premissis scivissent certitudinis veritatem, quod omnia premissa et quevis premissarum singula sic et suomodo acta, facta et perpetrata fuissent, ut vestre magnificentie dictum extitisset et ut ea tenor literarum vestrarum per omnia continet predictarum.

Datum quarto die diei inquisitionis predictae, anno Domini supradicto.

*Pe verso:* Domino regi pro Johanne et Valentino de Feyereghaz ad octavas festi Beati Jacobi apostoli nunc venturi inquisitionis relatio.

*Scris de altă mână:* Inquisitio capituli de Csanad pro Joanne et Valentino de Fejeregyhaza contra Dominicum de Mondola, quod duos fundos familiae Fejeregyhaza in possessione Kenyezerekeze violenter occupasset, anno 1451.

## 198

1451, mai 8, Hunedoara

MOL, Dl. 13440, original, pergament, pecetea atârnată cu șnur roșu cu negru, căzută.

Ioan de Hunedoara, guvernatorul regatului ungar, dă de știre că lui Francisc și Blasiu, castelani ai cetăților Hunedoara și Șoimoș, li s-au transcris două documente privilegiale.

Nos, Johannes de Hwnyad, regni Hungarie gubernator etc., memorie commendamus, tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod egregii Franciscus et Blasius literati, castellani castrorum nostrorum Hwnyad predicti et Solymos vocatorum, suorum ac universorum fratrum ipsorum in personis, nostram ac dominorum prelatorum et baronum regni iamfati venientes in presentiam, exhibuerunt quasdam duas litteras serenissimi principis condam Alberti regis Hungarie, unam donationalem et aliam statutariam, super legitima statutione exinde secutam tenorum infrascriptorum, sub pendenti sigillo honorabilis capituli ecclesie Orodensis privilegialiter emanatam, super possessionibus eorum in litteris donatione et statutoria specificatis earundemque causas tangendo confectas, quas ipsorum Francisco et Blasio in diversis negotiis regni signanter in processibus exercituum et conservationibus dictorum castrorum nostrorum existendo, absentibus homines ipsorum ob metum sevissimorum turcorum, Cristiane religionis inimicorum ac diversarum guerrarum regni iam Deo volente sedatarum, inepte et confuse conservassent, que in maiori parte ut pote effective in favillam et corruptionem redundante dinoscebantur. Petentes nos, humili cum instantia, ut easdem de verbo ad verbum sine diminucione et additamento aliquali nostro sub sigillo litteris nostris privilegialibus transcribi et transumpni facere dignemur, eorum iuris ad cautellam, quarum prime scilicet littere donationalis tenor is est: (urmează doc. nr. 74 din 1439, septembrie 27). Alterius vero vestre litere statutorie tenor verbalis similiter dinoscitur esse talis: (urmează doc. nr. 76 din 1439, octombrie 30)

Nos, itaque premissis supplicationibus iamfatorum Francisci et Blasii litteratorum, per ipsos nobis nominibus, quibus supra porrectis benignitate nostre gubernationis inclinati, premissis ambas litteras condam domini Alberti regis non

abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspitione carentes, imo mera et sincera veritate prepotentes, quoad omnes earundem continentias, clausulas et articulos presentibus litteris nostris privilegialibus de verbo ad verbum absque omni diminutione et augmento aliquali transcribi et transumpmi faciendo, eisdem Francisco ac Blasio literatis et aliis supra specificatis, ipsorumque heredibus universis iuris ipsorum ad cautelam perpetue valituras duximus concedendas, harum nostrarum quibus sigillum nostrum quo ut gubernator regni fungimur est appertum, vigore et testimonio literarum mediante.

Datum in Hwnyad, sabbatho proximo post festum Beati Johannis Ante portam Latinam, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.

## 199

1451, mai 18, Arad

SJAN-CJ, Documente medievale, fond familial Macskási de Tincova, nr. 27, original, pergament, pecetea capitlului atârnată cu șnur împletit de culoare verde cu albastru.

MOL, Df. 254928.

Capitulul bisericii din Arad, la porunca guvernatorului Ioan de Hunedoara, îl pune pe Ilie Viteazul în stăpânirea posesiunii Rostoci din comitatul Zarand.

Capitulum ecclesie Orodiensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos, literas introductorias pariter et statutorias viri magnifici domini Johannis de Hwnyad, regni Hungarie gubernatoris, nobis transmissus, sumpnacum reverentia, recepimus in hec verba: (urmează doc. nr. **195** din 11 aprilie 1451).

Nos igitur, mandatis prefati domini gubernatoris obedientes, ut tenemur, unacum Johanne Sorkan<sup>1</sup> de Achowa, homine suo predicto, unum ex nobis, videlicet magistrum Ladislaum de Bazaragh, socium et concanonicum nostrum, ad premissa fideliter exeequenda nostro pro testimonio missimus fidedignum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis pariformiter retulerunt, quod ipsi secundo die Inventionis Sancte Crucis proxime preteriti, ad facies predictarum possessionum utriusque scilicet Ratocz<sup>2</sup>, in comitatu de Zarand existentium habitarum, vicinis et commetaneis suis universis inibi legitime convocatis, signanter Demetrio et Barla de Achowa ac Michaele Moga de Halmagh et presentibus accedendo, introduxissent memoratum Eliam in dominium earundem, statuissentque easdem eidem et suis heredibus universis, simulcum cunctis earum universisque utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, premissis gubernatoris nove donationis titulo sibi

incumbenti perpetue possidendas, nullo penitus contradictore apparente tam in facie dictarum possessionum, quam nostri in presentia legitimis diebus et horis ibidem moram faciendo. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales pendentī sigillo munimine roboratas duximus emanandas.

Datum per manus magistrī Georgii lectoris et concanonici nostri, 2 quintodecimo die diei introductionis et statutionis prenotatarum, anno Domini supradicto, cantore absente, presentibus Blasio custode, magistris Stephano de Machalaka, Ladislao de Bazarag, Martino de Orod et Nicolao de Therwar, ceterisque canonicis, fratribus nostris in Dei ecclesia regi sempiterno iugiter famulantibus.

---

1. Astfel în text. 2. Rostoci, jud. Arad.

## 200

1451, iunie 5, Timișoara

În a doua jumătate a secolului al XIX-lea originalul pe hârtie se păstra în Arhiva Episcopiei de Pécs (Pécsi Püspöki Levéltár).

Copii: OSZK, Kézirattár, Fol. Lat. 2220, Martini Cornides, *Diplomata*, tom II, f. 155v.

Fol. Lat. 2211, *Analecta monumentorum*, tom II, f. 260, nr. 327 (ambele copii poartă data de 24 mai 1460).

George Orbonaz de Carașova, comite de Timiș, cere văduvei lui Iacob de Baldyan să îl destituie pe Kilian din funcția de oficial și în locul său să îl numească pe Ladislau.

Georgius Orbonaz de Crassofew, comes Themesiensis etc., nobilis domina, nobis sincere dilecta. Presentibus eidem vestre dilectioni amonendo committimus, quatenus statim receptis presentibus officiolatum a Kiliano, familiari indolis Georgii Himfy, omnino remitendum recipere debeatis, et Ladislao qui nunc cum ipso Georgio hic die nocte, que cum bona custodia procurat in persona ipsius Ladislai, in manus illius antiqui hominis pro honore conferendum ducere debeatis, nec ulterius apud illum Kylianum permittere velitis. Et secus facere non presumpmatis.

Datum in Themeswar, sabbato proximo post festum Ascensionis Domini, anno eiusdem millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.

*Pe verso*: Nobili domine relicte Jacobi de Baldyan, nobis sincere diligende.

1451, iunie 6, Lipova

MOL, Dl. 85882, original, hârtie, sub text pecete aplicată în ceară roșie.

Ediție: *Sztáray*, II, p. 486-487.

Ioan de Hunedoara, guvernatorul regatului ungar, cere oficialilor comitatului Timiș să verifice cauza în care Ioan de Firiteaz cere restituirea unei datorii de 224 de florini de la Petru banul.

Johannes de Hwnyad, regni Hungarie gubernator etc., nobilibus viris comiti vel vicecomiti ac iudici nobilium comitatus Themesiensis, salutem cum dilectione. Refert nobis egregius Johannes de Feyereghaz valde querulose, quomodo ipse utpote tempore condam magnifici domini Mathkonis de Tallowcz, magnifico Petro, bano regnorum Dalmatie et Croatiae, ducentos et viginti quatuor florenos auri puri sub spe restitutionis acomodasset et mutuo concessisset, pretextu cuius ipse Johannes literatus eundem Petrum banum nostri in presentiam in causam attraxisset, quos idem ducentos et viginti quatuor florenos auri iuridice super eundem Petrum banum, de quibus hucusque eidem exponenti per iamfatum Petrum banum nulla satisfactio impensa et exhibita fuisset, recusaretque etiam idem Petrus banus de presenti, in eiusdem exponentis preiudicium et dampnum valdemagnum. Et quia nos neminen in suis iustis rebus dampnum pati volumus aliquale. Ideo nobilitatibus vestris firmiter precipiendo mandamus, quatenus receptis presentibus, ex parte prefati Petri bani, iuxta suas iuridicas comprobationes et vera documenta memorati Johannis literati, super premissis eidem exponenti meram iuris et iustitie ac debite satisfactionis complementum, secundum regni consuetudinem impendere et exhibere debeatis, iustitia mediante, ut exponens pro defectu iustitie nobis non cogatur querulari. Aliud non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restititis.

Datum in Lyppa, die dominico proximo post festum Ascensionis Domini, eiusdem millesimo quadringentesimo L<sup>mo</sup> primo.

*Pe verso, scris de altă mână:* Mandatum regni Hungariae gubernatoris Joannis de Hunyad super impendenda Joannis de Fejereghaza satisfactione de 224 florenis Petro bano mutuo datis anno 1451.

1451, iunie 18, Buda

Original probabil pierdut.

Copie: OSZK, Kézirattár Fol. Lat. 2220, Martini Cornides, *Diplomata*, tom VII, 233.

Albert, episcop de Cenad, solicită trimiterea unor provizii, respectiv a unor puști și bombarde necesare apărării în fața pericolului turcesc.

Prudentes amici, nobis honorandi. Expectabamus a vobis maiorem complacentiam, expectabamus etiam, quod non tantum pecunias nostras reddi faceritis, sed etsi per certum tempus vestras rogassemus concessissetis. Unde scribitis nobis, ut super pecunia vestra, cum haeredibus quondam Venczeslay Pernherten litigaremus, cum tamen sicuti vestram amicitiam saepium manifestum est, ex tempore illo, quo nos huiusmodi pecunias vestras manibus eiusdem Venceslai assignavimus, iudex erat civitatis illius, cum quo, et domini iurati eiusdem civitatis aderant, coram quibus sibi dictas pecunias universas tamquam iudici in rationem illius civitatis assignavimus, quare multum rogamus vestram amicitiam, quatenus amplioris nostrae complacentiae intuitu illas pixides seu bombardionales, in quorum rationum ipsas pecunias universas assignavimus, nobis reddere et remittere velitis, ne contram vestram amicitiam nobis superinde querulari oporteat. Bene enim considerare potentis, qualiter nunc huiusmodi rebus ecclesiam nostram Chanadiensem ad defensionem et conservationem suam qua stat iam in finibus turcorum, indigeat rogamus atque iterum, ut maioris ob respectum complacentiae eas reddere velitis et restitui facere, scientes nos tempore occurrente vestram amicitiam in maioribus complacere quae valeant feliciter.

Datum Budaë, feria sexta proxima, ante festum Sanctae Trinitatis, anno Domini, millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.

Albertus, episcopus Chanadiensis.

1451, iulie 13, Slankamen

MOL, Dl. 14484, original, hârtie, pe verso urme ale pecetii aplicate.

Ediție: Gyárfás, *A jász-kúnok története*, III, p. 624.

Ladislaus de Gara, palatinul regatului și judele Cumanilor, adevărește că Ladislaus de Hrkáč, viceban de Mačva, a vândut lui Mihail Szilagy posesiunea *Zewlews* pentru suma de 60 de florini.

Nos, Ladislaus de Gara, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, memorie commendamus per presentes, quod egregius Ladislaus de Harkach,

vicebanus Machoviensis, personaliter onera et gravamina quorumlibet fratrum proximorum et consanguineorum suorum, quos infrascriptum tangit seu quoslibet in futurum tangere possit negotium si iidem in eodem persistere nollent, penitus et per omnia super se assumptendo, coram nobis constitutus sponte confessus extitit et retulit in hunc modum, quod ipse pro quibusdam suis necessitatibus ipsum ad presens urgentibus evitandis, totalem possessionem suam Zewlews<sup>1</sup> vocatam, in comitatu Chanadiensi, in contigua commetaneitate possessionis Horogzegh<sup>2</sup> habitam et adiacentem, simulcum cunctis eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eundem spectantibus et pertinere, debentibus egregio Michaelo dicto Zylagy de eadem Horogzegh, heredibusque et posteritatibus eiusdem universis, pro sexingentis florenis puri auri hungaricalibus veri et iusti ponderis, ab eodem iam receptis et levatis, dedisset et vendidisset, imo dedit et vendidit coram nobis iure perpetuo et irrevocabiliter ac in sempiternum possidendam, tenendam et habendam, vigore et testimonio presentium mediante.

Datum in Zalankemen, in festo Beati Margarethe virginis et martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.

*Pe verso, scris de altă mână: Impignoratis super Zewles pro Michaelo Zylagy.*

---

1. Așezare dispărută suprapusă în secolul al XVIII-lea de către satul Nakovo, Serbia. 2. Așezare dispărută situată în apropiere de Banatsko Veliko Selo, Serbia.

## 204

1451, iulie 15, Slankamen  
Transumpt în doc. nr. **205** (1451, august 13).

Ladislaw de Gara, palatinul regatului și judele Cumanilor, poruncește capitlului bisericii din Cenad să îl pună pe Mihail Szilágy de Horogzegh în stăpânirea posesiunii *Zewlews*.

Amicis suis reverendis capitulo ecclesie Chanadiensis, Ladislaus de Gara, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona egregii Michaelis dicti Zylagy de Horogzegh, quomodo ipse in dominium totalis possessionis Zewlews<sup>1</sup> vocate, in comitatu Chanadiensi adiacentis, ipsum perpetuo emptionis titulo concernentem legitime vellet introire. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonia fidedignum, quo presente Nicolaus de Bogach aut Michael de Bo[char]<sup>2</sup> vel Blasius de eadem, cew Frank Fodor de Pade, sive Martinus literatus de Besenew, aliis absentibus homo noster, ad faciem prefatem

totalis possessionis Zewleus, vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatum Michaelem Zylagy in dominium eiusdem, statuaturque eandem eidem, cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, premissis titulo perpetue emptionis titulo possidendam, si non fuerit contradictum, contradictores veros, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum Michaelem Zylagy nostram in presentiam ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros. Et posthec huiusmodi introductionis et statutionis seriem, cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, ac vicinorum et commetaneorum qui premissis statutioni intererunt nominibus terminoque assignato, nobis amicabilem rescribatur.

Datum in Zalankemen, tertio die festi Beate Margarethe virginis et martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.

---

1. Așezare dispărută suprapusă în secolul al XVIII-lea de către satul Nakovo, Serbia. 2. Original deteriorat. Întregirea lui Pesty.

## 205

1451, august 13, Cenad

MOL, Dl. 14485, original, pergament mucegăit, parțial deteriorat, pecete atârnată cu șnur alb.

Capitulul bisericii din Cenad, la porunca palatinului Ladislau de Gara, îl pune de Mihail Szilágy de Horogszeg în stăpânirea posesiunii *Zewlews*.

Capitulum ecclesie Chanadiensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos, literas magnifici domini Ladislai de Gara, regni Hungarie palatini et iudicis Comanorum, reverenter recipimus in hec verba: (urmează doc. nr. **204** din 15 iulie 1451).

Nos igitur, amicabilem petitioni ipsius domini Ladislai de Gara, regni Hungarie palatini et iudicis Comanorum annuere volentes, ut tenemur, unacum Michaele de Bochar, homine suo predicto, unum ex nobis, videlicet magistrum Thomam de Simigio, socium et concanonicum nostrum, ad premissas introductionem et statutionem faciendam nostro pro testimonio missimus fidedignum, qui demum exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi feria sexta proxima ante festum ad vincula Sancti Petri apostoli proxime preteritum, ad faciem prefate totalis possessionis Zewles<sup>1</sup>, vicinis et commetaneis eiusdem universis et presertim Ladislao Kwn et Stephanos similiter Kwn a parte possessionis Wizesgyan<sup>2</sup> ac Demetrio iudice et Ladislao Farkas iurato in possessione Hollos<sup>3</sup> constitutis, [in persona]<sup>4</sup> magnifici domini Johannis de Hwnyad, regni dicti Hungarie gubernatoris

a parte eiusdem possessionis Hollos inibi legitime convocatis et presentibus, idem homo domini Ladislay palatini dicto nostro testimonio presente accedendo, introduxisset prefatum Michaellem Zylagy in dominium eiusdem possessionis Zewles, stauissetque eandem eidem, cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, premissis titulo perpetue emptionis possidendam, prefatis domini Ladislai palatini et nostro testimonio hominibus legitimis diebus et horis in facie prescripte possessionis Zewles quam etiam ex post coram nobis permanendo, nullo penitus contradictore apparente. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales pendentes sigilli nostri capitularis munimine roboratas, eidem Michaeli Zylagy duximus concedendas.

Datum per manus magistri Balthasar lectoris et concanonici nostri, quintodecima die diei introductionis et statutionis predictarum, anno Domini supradicto presentibus, ibidem honorabilibus dominis Thoma preposito, Stephano cantore, Johanne custode et altero Johanne Themesiensi, Benedicto Orodiensi, Elya Ultramorusyensi, Ladislao Thorontaliensi, [Mathia]<sup>5</sup> ac Andrea Crassowiensi archidiaconis, ceterisque viris canonicis in Dei ecclesia regi iugiter famulantibus sempiterno.

---

1. Așezare dispărută suprapusă în secolul al XVIII-lea de către satul Nakovo, Serbia. 2. Vizejdia, jud. Timiș. 3. Așezare dispărută situată în apropiere de Nakovo, Serbia. 4. Documentul deteriorat. Întregire după sens. Lipsește în transcrierea lui Pesty. 5. Documentul deteriorat și ilizibil. Întregire după copia din 1797, coligată cu originalul.

## 206

1451, august 25, Arača

MOL, Dl. 55491, original hârtie, pe verso urme a trei peceti aplicate.

Oficialii comitatului Torontal dau de știre că Ioan Himfy de Beodra a numit 12 persoane ca reprezentanți legali ai săi.

Nos, Michael Zylagy ac Ladislaus Parvus, vicecomites, necnon iudices nobilium comitatus de Thorontal, damus pro memoria, quod Johannes Himfi dictus de Beldre, coram nobis personaliter constitutus, in omnibus causis suis et earum articulis, tam per ipsum contra alios quam per alios quospiam contra ipsum in quibuslibet terminis, a data presentium per anni circulum coram nobis motis vel movendis, Sigismundum de Zenthgerg, Vallentinum Monai de Apati, Petrum Thorni de eadem, Mathiam et Johannem de Moran, Nicolaum Cherbe de Cherbefalwa, Stephanum filium Georgii de Ikerhalom, item providum Lucam vayda, Blasium Revez, Jacobum vayda, Johannem biro, Gallum de Bikach, suos iobagiones, exhibitorem vel exhibitores presentium in solidum fecit, constituit et

ordinavit suos veros et legitimos procuratores, ratum et firmum se promittens habiturum, quicquid per eosdem aut unum illorum actum, factum fuerit in causis suis prenotatis.

Datis in Aracha, feria quarta proxima post festum Beati Bartholomei apostoli, anno Domini MCCCCL primo.

*Pe verso, scris de altă mână:* Atestatio super statutis iuri iobbagionibus in causis violentiae per Joannem de Beldre.

## 207

1451, septembrie 18, Arad

MOL, DI. 85884, original, hârtie, pe verso urme ale pecetii aplicate.

Capitulul bisericii din Arad adeverește că Ioan și Valentin de Firiteaz au protestat contra faptului că Francisc cel Mic de Martony nu le înapoiază anumite acte care le aparțin.

Nos, capitulum ecclesie Orodienensis, memorie commendamus, quod egregius Johannes literatus de Feyereghaz in sua, ac Valentini fratri sui nominibus et in personis, nostram veniendo in presentiam per modum protestationis nobis significare curavit eomodo, quod licet ipsi quasdam lites seu causas quas contra egregius Franciscum Parvum de Marthony ratione potentiariae conservationis quarundam certarum literarum seu litteralium instrumentorum factum iurium ipsorum tangentium, motas per compositiones certorum proborum virorum signanter honorabilis magistri Nicolai de Pankotha, concanonici nostri, condescendi facere promissent eomodo, quod idem Franciscus Parvus, feria sexta proxima post festum Exaltationis Sancte Crucis proxime preteritum, dictas literas seu litteralia instrumenta quas et que, ut idem dixit, certi ex concanonicis nostris aput<sup>1</sup> eundem Franciscum Parvum fore conspexirent, dictis Johannis et Valentino reddere debuisset, ipso itaque termino adveniente licet prefatus Franciscus conparuit coram nobis, tamen easdem literas dicto protestanti reddere et restituere minime curasset, nec curaret, de presenti easdem aput se conservando, potentia sua mediante, in prejudicium dictorum Johannis et Valentini satis grandum.

Datum secundo die diei seu termini scilicet ferie sexte prenotate, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> primo.

*Pe verso, scris de altă mână:* Protestatio Joannis et Valentini de Fejeregyhaza contra Franciscum de Martonyi in facto detentionis literarum eosdem concernentium 1451.

---

1. Astfel în text.

## 208

1451, septembrie 20, Chery  
MOL, Dl. 55492, original, hârtie, sub text pecete aplicată.

Ladislau, fiul lui Ioan de Hunedoara, poruncește oficialilor comitatului Timiș să amâne cauza dintre Iuliana, soția lui Ioan Salay, și cnezul Iacob.

Nos, Ladislaus, filius wayvode de Hwnyad, vobis comitibus vel vicecomitibus et iudicibus nobilium comitatus Temesiensis, harum serie firmiter precipiendo committimus et mandamus, aliud habere nolentes, quatenus causas inter nobilem dominam Julianam, contoralem Johannis Salay ac Jacobum, kenesium pridem iobagionem ipsius et econverso habitas, usque adventum domini et genitoris nostri carissimi et nostrum departibus superioribus Deo duce fiendis prorogare et differre modis omnibus debeatis et teneamini. Aliud non facturi.

Datum in Chery, in vigilia Beati Mathei apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.

Comissio propria domini Ladislai, filii wayvode.

## 209

1451, octombrie 28, Cenad  
MOL, Dl. 14504, original pergament, pecete rotundă agățată cu șnur roșu de mătase.  
Ediție: *Békésmegyei oklevéltár*, p. 60.

Capitulul bisericii din Cenad adeverește că doamna Margareta, soția lui Ioan Keserü și fiul său Ioan zis Kereztus, au dat în stăpânire Elenei, soția lui Ioan Kelked, părțile de posesiune din Comloș.

Capitulum ecclesie Ch[anadi]ensis<sup>1</sup>, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris, salutem in salutis [largi]tore<sup>1</sup>. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nobilis domina Margaretha, consors Johannis Keserw de Komlos ac Johannes dictus Kerezthws, filius eiusdem domine, personaliter nostri constituti in presentia, sponte confessi sunt eomodo, quod quia prefata domina Margaretha nobilem puellam Elena vocatam, sororem scilicet prefati Johannis Kerezthws, Johanni de Kelked legitimum tradidisset in consortem. Ideo ipsi domina Margaretha et Johannes, filius eiusdem, universas portiones et iura possessionaria ipsam dominam Elenam, filiam suam, in dicta Komlos<sup>2</sup> existentes et tangentes, eidem ut ius femineum plene restituisset et resignasset, imo restituerunt et resignarunt nostri in presentia. In cuius rei

memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales pendentes sigilli nostri capitularis munimine roboratas, duximus concedendas.

Datum per manus magister Balthasar lectoris et concanonici nostri, feria quinta in festo videlicet Beatorum Simonis et Jude Apostolorum, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo, presentibus ibidem honorabilibus dominis Thoma preposito, Stephano cantore, Johanne custode et altero Johanne Themesiensi, Benedicto Orodiensi, Elya Ultramorusiensi, Ladislao Thorontaliensi, Matheo Sebesiensi ac Andrea Crassowiensi archidiaconis, ceterisque dominis canonicis in Dei ecclesia regi iugiter famulantibus sempiterno.

---

1. Documentul deteriorat. 2. Comloș, jud. Timiș.

## 210

1452, februarie 28, Arad

MOL, Dl. 85886, original, hârtie, pe verso urme ale pecetii aplicate.

Ediție: *Sztáray*, II, p. 489-490.

Capitulul bisericii din Arad adeverește că Agata, văduva lui Dominic de Mondola, și frații Ioan și Valentin de Firiteaz, au ajuns la înțelegere în privința a două sesii iobăgești din *Kenezrekeze*.

Nos, capitulum ecclesie Orodiensis, memorie commendamus per presentes, quod Thomas de Baky ac nobilis domina Agatha vocata, consors Dominici de Mondola, filia vero condam Andree literati de Kenezrekeze, onera et quelibet gravamina filiorum et filiarum ipsorum in infrascriptis in se assumptendo ab una, ac egregius Johannes literatus de Feyereghaz, onus et gravamen Valentini fratris sui de eadem, similiter sub infrascripti in se assumptendo ab altera partibus coram nobis personaliter constituti, sponte sunt confessi eomodo, quod quamvis inter ipsos ratione et pretextu quarundam duarum sessionum iobagionalium, puta Georgium Buga et Valentinum Ewchey nunc in facie earundem in possessione prefata Kenezrekeze<sup>1</sup> residentem, inter fundos plebani parochialis ac portione possessionaria eorundem Johannis literati et Valentini fratris eiusdem adiacente, litis materia mota et multe contentiones fuissent ventilate, eodem tamen partes quinque proborum virorum, videlicet Symonis Berlen, Mathie literati, Ladislai Kenezi et Blasy Zabo, nobilium de Kenez, et Johannis literati de Nagwth pacem partium zelatorum, per ipsas partes eque eligendorum, manibus et arbitrio dedissent et submississent, imo dederunt et submiserunt nostri in presentia, eo modo, ut quicumque idem electi arbitri octavo die festi Beati Georgii martiris nunc venturi, in eadem Kenezrekeze, visis et intellectis iuribus partium, per documenta evidentia seu literalia instrumenta per ipsas partes producenda, ac idoneorum testium

fassionibus, iudicarent, concluderent et differirent, hoc ambe partes debeant acceptare et ratum habere, hoc denique adiuncto si pretacti homines arbitrando id invenirent, quod prefate sessiones iobagionales condam Andree literati prefuissent, extunc prefati Thomas et domina Agatha easdem perpetue valeant possidere et in eisdem permanere. Si vero alterius cuiuscumque prefuissent, tunc ipse due sessiones iobagionales in dictos Johannem literatum et Valentinum, fratrem eiusdem ac ipsorum heredes et succesores de iure debeant remanere, hoc etiam specificè interserto, quod si qua partium predictarum huiusmodi prefatorum hominem arbitrium et conclusionem modo et profertur non acceptaret, tunc talis pars attemptans contra alteram partem ipsum arbitrium acceptantem, in quinquaginta marcis denariorum gravis ponderis convinvetur et convinci deberet eofacto. Ad quod se partes predictae oneribus et obligamine prenarratis, ut profertur, in se assumptis, ultronea coram nobis obligarunt voluntate, presentium testimonio mediante.